Chi họ Nguyễn Cửu là một trong những chi họ ấy. Tuy nhiên, tra cứu các bộ sử cũ cho thấy, thời các Chúa Nguyễn chưa có chi họ Nguyễn Cửu và Nguyễn Cửu Kiêu là người được sử nhà Nguyễn ghi chép đầu tiên của chi họ này: “Nguyễn Cửu Kiêu: Người Quý huyện tỉnh Thanh Hóa, (vốn là họ Nguyễn được cho theo quốc tính. Minh Mạng năm thứ nhất (1820) cho đổi làm họ Nguyễn Cửu)”<sup>2</sup>.

Tư liệu trên thể hiện rằng, chi họ Nguyễn của Nguyễn Cửu Kiêu vốn xuất phát từ Quý huyện (tức huyện Tống Sơn), Thanh Hóa. Vậy ông và các Chúa Nguyễn cùng là đồng hương, có thể tổ tiên của Nguyễn Cửu Kiêu đã cùng Chúa Tiên Nguyễn Hoàng vào Thuận Hóa trong buổi đầu mở cõi (?).

Như vậy, sau khi từ Thanh Hóa vào Nam, ông được Chúa Nguyễn tin dùng, phong chức Cai đội, giao quản lý Mã cơ thuyền và đặc biệt ông đã lập được công lao to lớn nên chúa gả công chúa cho vì thế được ban quốc tính Nguyễn Phúc. Công lao to lớn đó là gì, *Đại Nam thực lục* có chép: “Quý hội, năm thứ 10 (1623)... Lấy Nguyễn Phúc Kiêu (vốn họ Nguyễn, cho theo quốc tính, sau đổi làm [hệ tính] Nguyễn Cửu) làm cai đội, coi đội Mã cơ. Kiêu từ Đông Đô đem mật thư của Ngọc Tú về dâng. Chúa rất mừng, đặc trao cho chức ấy, rồi gả công chúa Ngọc Đình cho”<sup>4</sup>.

*Đại Nam nhất thống chí* cũng xác nhận: “Nguyễn Cửu Kiêu: Người huyện Tống Sơn. Ban đầu theo vào Nam, làm nhà ở Thuận Hóa. Dưới triều Hi Tông (1613-1634), làm đội trưởng, Chương mã cơ thuyền, sau thăng Cai đội. Lấy công chúa, thăng Chương cơ. Năm Quý Dậu (1633), ra trấn giữ Quảng Bình, mở rộng ân tính, vỗ về quân dân, mọi người đều vui lòng. Thái Tôn (1648-1686) lên ngôi, ông coi quân Túc vệ, thăng Chương dinh. Năm Tân Mùi (1691), theo Nguyễn Hữu Tiến ra đánh Nghệ An, ông lĩnh quân thủy tiến thẳng đến cửa biển Đan Nhai, phá được thủy binh của họ Trịnh. Sau lại đánh nhau với địch, chém được mấy viên tướng giặc, nhưng ông cũng bị thương nặng, về đến Quảng Bình thì mất, được tặng chức Tả đô đốc phủ Đô đốc của Hữu quân, tước Mĩ Quận công.

Về nguồn gốc xuất thân của ông, sử triều Nguyễn chép như sau: “Nguyễn Cửu Vân: Là con của Nguyễn Cửu Dực, làm Chánh thống Cai cơ. Năm Ất Dậu thời Hiến Tôn (1705), nước Chân Lạp có nội loạn, Vân chỉ huy quân thủy và quân bộ của Gia Định đến dẹp yên, rồi đóng quân ở vùng Cù, hướng dẫn quân lính và nhân dân khai khẩn ruộng đất. Năm Tân Mão (1711) thăng Phó tướng dinh Trấn Biên”<sup>8</sup>. Qua sử liệu này, chúng ta được biết rằng, Nguyễn Cửu Vân là con Nguyễn Cửu Dực, mà Dực là con Nguyễn Cửu Kiều, tức Vân là nội tôn của Cửu Kiều.

Vấn đề nội loạn ở Chân Lạp năm 1705, *Đại Nam thực lục* chép như sau: “Ất dậu, năm thứ 14 (1705)... Sai Chánh thống cai cơ Nguyễn Cửu Vân (con Nguyễn Cửu Dực) đánh Chân Lạp và đưa Nặc Yêm về nước. Yêm là con Nặc Nộn. Trước là Nặc Nộn chết, Nặc Thu phong Yêm làm chức Tham Địch Sá Giao Chùy, đem con gái gả cho. Sau Thu vì tuổi già, truyền ngôi cho con là Nặc Thâm.

*Đại Nam liệt truyện* chép là Cầu Úc và chú thích như sau: “Tên Nôm là Vũng Gù, tức sông Hưng Hòa thường gọi là sông Vàm Cỏ Tây”<sup>14</sup>. *Gia Định thành thông chí* cũng chép là Vũng Gù: “Vân Trường hầu lập đồn điền ở Vũng Gù làm người mở đầu việc khai khẩn cho quân dân”<sup>15</sup>. *Đại Nam nhất thống chí* chép là Vũng Cù: “Năm Ất Dậu, năm thứ 15 (1765) đời Duệ Tông bản triều, sai Thống suất Nguyễn Cửu Vân chiêu phủ Cao Man, bèn khai khẩn ruộng hoang ở xứ Vũng Cù, cho quân dân làm theo”<sup>16</sup>. Loại bỏ sự khác biệt về thời gian khẩn đất và tên gọi địa danh mà các tài liệu nêu trên ghi chép thì đều thống nhất chi tiết Nguyễn Cửu Vân đã có công tổ chức khai hoang ở Tây Nam bộ.

Sử liệu cho biết, trên vùng đất mới, để xác lập chủ quyền và bảo vệ cho những lưu dân người Việt trong buổi đầu mở đất, đồng thời đề phòng sự quấy nhiễu của các thế lực thân Xiêm trong nội bộ vương triều Chân Lạp, Nguyễn Cửu Vân đã cho đắp lũy đất và đào sông để phòng thủ. *Gia Định thành thông chí* chép điều này như sau: “Năm Ất Dậu (1705) đời vua Hiến Tông Hiếu Minh hoàng đế thứ 15, sai Chính thống Vân Trường hầu qua đánh Cao Miên. Bọn địch thường xuất hiện ở chỗ này quấy nhiễu quân dân ta, sau Vân Trường hầu bèn đắp lũy dài từ xóm Thị Cai đến chợ Lương Phú, rồi cho đào từ hai đầu chỗ cùng của sông Vũng Gù và sông Mỹ Tho, dẫn nước chảy quanh, làm hào lũy ngoài để củng cố thể phòng ngự...”<sup>19</sup>.

Song song với công lao khai hoang mở đất, Nguyễn Cửu Vân còn có vai trò tiên phong trong đào sông Trí Tường, tiền thân của sông/kênh Bảo Định – con kênh đào đầu tiên ở Nam bộ. “*Sông Trí Tường*: Ở phía Nam huyện Kiến Hưng 20 dặm, là sông lớn của tỉnh. [...] Năm Ất Dậu, năm Hiên Tôn thứ 19 (1709) triều ta, Chánh thống Nguyễn Cửu Vân khi đánh Cao Man, có đắp lũy dài từ quán An Cai đến chợ Phú Lương, tiếp giáp hai đầu nguồn sông Cù Úc và sông Mĩ Tho, dẫn nước về làm hào ở ngoài lũy để phòng bị. Sau nhân đường nước lưu thông, lại đào sâu thêm thành một đường kênh, ghe thuyền đi được. [...] Nhưng kênh nhiều chỗ uốn cong mà cạn hẹp, lâu ngày bị bồi lấp. Năm Gia Long thứ 18 (1819), vua sai Trần thủ tỉnh Định Tường là Nguyễn Văn Phong đem hơn chín ngàn dân phu, đào mở từ Vọng Thê đến Húc Động 14 dặm, bề ngang bảy trượng năm thước, sâu chín thước, hoặc đào kênh mới để liên lạc nhau. Khởi đào từ tháng Giêng, đến tháng tư mới xong. Vua ban tên là sông Bảo Định, nhân dân đều nhờ nguồn lợi của sông. Năm Thiệu Trị thứ sáu (1846), đổi tên sông như ngày nay, có khắc bia đá, dựng trên bờ sông thôn Phú Cát”<sup>22</sup>.

Tất cả các vấn đề nêu trên cho thấy vai trò to lớn của Nguyễn Cửu Vân trong công cuộc mở đất ở Tây Nam bộ. Đó cũng là công lao thứ hai của ông.

Ông cầu khẩn liền được yên lặng, quân đi đến đâu đánh thắng đến đó, nên sau ông dựng đền để báo đáp. Nay dân gian cầu đảo đều được linh ứng...”<sup>23</sup>.

- “*Chùa Hộ Quốc*: Ở thôn Đắc Phước huyện Phước Chính, bờ phía Nam sông Phước Long, do Chánh suất thống Nguyễn Cửu Vân dựng lên. Năm Giáp Dần (1734), Túc Tôn Hiếu Minh Hoàng đế ban biển ngạch chữ vàng, giữa khắc năm chữ *Sắc tứ Hộ Quốc tự*; bên tả khắc các chữ *Long Đức tứ niên tuế thứ Ất Mão trọng đông cốc dân* (ngày lành tháng trọng đông năm Ất Mão, niên hiệu Long Đức thứ tư), bên hữu khắc các chữ: *Quốc chủ Vân Tuyên Đạo nhân ngự đề*.

Tập 2, Sđd, tr. 1657.

<sup>24</sup> Quốc sử quán triều Nguyễn (2012), *Đại Nam nhất thống chí*. Tập 2, Sđd, tr. 1658.

diện, và đôi khi từ những mặt còn hạn chế sẽ cho thấy rõ sự ưu việt của họ khi biết khắc phục những khuyết điểm của bản thân. Nguyễn Cửu Vân là một trường hợp như vậy.

“Tân Mão, Hiến Tông năm thứ 20 (1711) mùa thu, Vân được thăng Trấn Biên doanh Phó tướng. Vân thường tự ý sai dân trong hạt phục dịch việc riêng. Việc ấy đến tai chúa. Chúa quở trách rằng: “Người là con nhà tướng, chớ giữ một phương thế mà không nghĩ trước phải nuôi nhân dân. Những lưu dân mới quay về kia nếu lại bắt chúng làm việc thì chúng chịu sao được.